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 تیازاختلال  شخص یداستان

را بیه خوبی   فرهیاد  کیه اگر    داسییییییتیان ای  مقیالیه مربوه بیه یگیانیه اسیییییییت    او می گویید  

شیناخته بود،  حتی برای ی  بار ه  می خواسیت  با او قرار ملاقات بگرار،. البته اشیتباه  

 هست  و بسیاری از ویژگی های او را دوست دار،. فرهاد نشود  م  هنوز ه  عاشق 



  فرهاددر حدود شش سال از زمان طلاق م  می گرشت که از طریق یکی از همکاران  با  

آشیینا شیید،. البته از همان آغاز قدری به او مشییکوک شیید،. در واق   دوسییت همکار م  

نیز قدری عجیب و غریب به نظر می رسیییییید. او دختر بسییییییار شیییییوخی بود که همیشیییییه  

طریق او به ی  گروه کتابخوانی که  ذهنش مشییی ول زندگی اسیییرارآمیز اروا  بود. م  از

پیرامون موضیییوعات عجیب و غریب از جمله اروا  بح  و گفتگو می کردند وارد شییید، و 

را فردی دوسییییییت    فرهادبه طور کلی م  از همان آغاز    آشیییییینا گشییییییت .  فرهاددر آنجا با 

ه ای  هند سیییییالی از م  کوهکتر بود  اما به نظر می رسیییییید ک داشیییییتنی یافت . اگرهه او

موضیو  برایش هندان م   نیسیت. او از ظاهر عادی برخوردار بود  اما در آن زمان ظاهر  

مردان برای  اهمیتی نداشت و به خاطر تجربه تلخی که از ازدواج قبلی خود داشت   تن ا  

هیزی که برای  م   بود  ای  بود که همسیییر آینده ا، فردی باشییید که نسیییبت به همسیییر 

 خود وفادار بماند. 

خنده می انداخت. از   از حس شیییوب طبعی عجیبی برخوردار بود که مرا شیییدیدا به  فرهاد

آنجایی که در گروه کتابخوانی مزبور همه درباره موضوعات اسرار آمیز بح  و گفتگو می 

به اروا  و دخالت آن ا در زندگی افراد  برای  هندان عجیب  فرهاد  کردند  اعتقاد شیییدید 

در اولی  ملاقیاتش بیا م  دسیییییییت و پیای خودد را گ  کرده بود و ای    فرهیادجلوه نکرد.  

 برای م  بسیار خوشایند بود و به م  احساس غرور می بخشید.

در بیرون از گروه کتیابخوانی بسییییییییار لیرت بخش بود. بنیابرای      فرهیاداولی  ملاقیات  بیا  

تصییمی  به ادامه راب ه با او گرفت . هفته بعد ما به سییینما رفتی  و با ه  شییا، خوردی .  

لیرت می برد،. او از حس شییییییوب طبعی عجیبی برخوردار بود. بیا   فرهیاد  م  از بودن بیا  

وجود ای  م  متوجه شییید، که گفتگوهای ما بیشیییتر پیرامون افراد  اروا   افسیییانه ها و 



حکایت از آن داشیییتند که دولت از نشیییر اخبار مربوه به    فرهادشیییواهدی بود که به قول 

وقای  فوق طبیعی جلوگیری می کند. به عقیده م  هنی  هیزی سیییخت باورنکردنی بود   

به طور جدی به آن عقیده داشییییت. آن شییییب به حالت شییییوخی و جدی به م    فرهاداما  

اصرار کرد که شماره تلف  او را داشته باش  و در صورت برخورد با هر واقعه غیرمترقب ای  

 سری  او را در جریان بگرار،.

ک  و بیش ادامیه ییافیت. اگرهیه راب یه میا بیش از آنکیه راب یه ای   فرهیادملاقیات م  بیا  

علاقه زیادی به نوشیت  اظ ارنظرهای    فرهادعشیقی باشید  راب ه ای عجیب و غریب بود.  

طولانی در مورد پدیده های اسیرارآمیز فوق طبیعی در اینترنت داشیت و آن ا را به انوا  و 

  فرهاداقسییییا، سییییایت های عجیب و غریب ارسییییال می کرد. همچنی  م  متوجه شیییید، 

دارد  هنانکه گاهی هنگا، صیییرذ غرا یا هنگامی   علاقه زیادی به بازی نقش های خیالی

که با ه  صحبت می کردی  او ناگ ان از زبان یکی از آن شخصیت های خیالی شرو  به  

کننده بود  اما پس صییحبت می کرد. در ابتدا ای  کار او برای م  بسیییار جالب و خشیینود  

 از مدتی  ای  کار او بیش از هر هیز دیگری مرا عصبانی می کرد.

نق ییه پییایییانی راب ییه مییا هنگییامی بود کییه م  او را بییه پییی  نییی  در پییارک نزدییی  محیی  

سییکونت  دعوت کرد،. در ای  پیکنی  که دوسییتان همسییایه م  نیز حشییور داشییتند  م  

در بودن و صیییحبت کردن با دیگران بسییییار احسیییاس اضییی راب و   فرهادمتوجه شییید، که 

ناراحتی می کنند و ای  سییبب می شیید که بیش از پیش رفتارد عجیب و غیرعادی جلوه 

کند. دوسییتان همسییایه م  در همان پی  نی  هندسییاعته از رفتار و گفتارهای عجیب و 

بر سییییییر  فرهیادنتیجیه گرفتنید کیه او یی  فرد غیر عیادی اسیییییییت. در ن یاییت    فرهیادغرییب  

 تعدادی از آن ا که از حرذ های او خنده شان گرفته بود



البته م  م مئ  بود، که قصد تمسخر او را نداشتند. فریاد کشید. بدتر از همه داستان  

 ترسناکی بود که او برای کودکان تعریف و آن ا را به شدت وحشت زده کرد.

گفت  که تصیمی  گرفته ا، که   فرهادهند روز پس از واقعه پی  نی   م  به صیراحت به  

به راب ه خود، با او پایان ده . تصییییمی  م  او را تا مدتی ناراحت سییییاخت  اما سییییپس  

قبول کرد که درک او برای زنان بسییییار دشیییوار اسیییت  اما جالب اینکه او هنوز ه  برخی  

برای م  ارسیییییییال می کنید و در آن بیه م  هشیییییییدار می دهید کیه  پییامی در تلگرا،مواق  

 است  باش . مراقب اروا  سرگردانی که در حوالی خانه م  مشاهده کرده

 

اختلال شییییخصیییییت اسییییکیزوتایپال رنر می برد  دارای ظاهر  افکار و رفتاری  فردی که از 

خوشییایند و  عجیب و غیر عادی اسییت که می تواند برای شییما در اوای  آشیینایی تان با او

جالب توجه باشید. مشیخصیه افکار اینگونه افراد  باور به قدرت ها و توانایی های جادویی 

 است. 

آن ییا عقیییده دارنیید کییه ای  نیروهییای فوق طبیعی یییا فوق زمینی بر وقییای  روزانییه افراد  

تأثیرگرار هسیتند. ممک  اسیت شیما متوجه شیوید که فرد محبوب شیما بر ای  باور اسیت 

که شییخصیییت های فیل  سییعی دارند هیزی م   را به او بگویند و یا به طور جدی به تله  

ینکه شییما نمی توانید افکار و احسییاسییات او را درک کنید  پاتی اعتقاد داشییته باشیید و از ا

 ناراحت شود. 

وقای  و اتفاقاتی که به نظر ما تصیادفی و عادی به نظر می رسید  غالبا از سیوی ای  گونه  

افراد دارای معانی و اهمیت خاصی هستند و یا به نحوی آن ا را با خودشان در راب ه می 

بینند و یا ممک  اسیت فردی اسیکیزوتایپال که علاقه زیادی به بازی و ایفای نقش دارد و 



برای پنجیاهمی  بیار در حیال دییدن فیل  اربیاب حلقیه هیاسیییییییت  نیاگ یان بیه طور جیدی بیه 

جای یکی از شیخصییت های فیل  شیرو  به صیحبت کند و افراد پیرامون خود را که هنی  

 توقعی از او ندارند  به شدت شگفت زده و هراسان سازد.

ب داشییت و آرایش ظاهر خود توج ی ندارند  زیرا هر دو ای  افراد اسییکیزوتایپال غالبا به  

موارد از مواردی هسییییییتنید کیه موجیب بیه ه  خوردن تمرکز آن یا پیرامون افکیار و تخیلات  

عجیب و غیر عادی آن ا می شیوند. ای  گونه افراد حتی ممک  اسیت الگوهای رفتاری و یا 

 احوالپرسی عجیب و غریبی نیز داشته باشند 

به طور مثال: سلا،  م  فران  هست  که بیست و هشت سال است بر روی ای  سیاره   

سییاک  هسییت . ی  شییاگرد دبیرسییتانی غیرعادی را تصییور کنید که در گوشییه ی  کافه تریا  

تن ا نشیسیته و موهای او شیانه نشیده و لباس های عجیب و غریبی به ت  دارد. هنگامی  

و می رود  او پس از آنکییه هنیید لحظییه بییه طور کییه یکی از دانش آموزان بییه سییییییر میز ا

نامناسیبی به هشی  های او خیره می شیود  دسیت خود را دراز می کند و به شییوه مریخی 

 ها  آنچنان که در فیل  ها دیده است  با او دست می دهد.

حرکت او کافی اسیییت که فرد مقاب  احسیییاس کند روبه روی آد، عجیب و غریبی    همی   

نشیییسیییته اسیییت  به همی  دلی  میز او را ترک می کند و نوجوان اسیییکیزوتایپال بار دیگر  

 تن ا می شود.

همچنان که می بینید  ی  فرد اسیییکیزوتایپال احتمالا دوران نوجوانی و جوانی خود را در 

رنر و تن ایی به سیییییر برده اسیییییت. تجربه او از دیگران  مملو از طرد و تمسیییییخر اسیییییت و 

موجب شیییییده اسیییییت تا او نتواند به دیگران اعتماد کند. بنابرای   او به طور قاب  توج ی  

اسییییت و از بودن در میان جم   به ویژه افراد غریبه احسییییاس   فاقد م ارت های ارتباطی



اضییی راب و ناراحتی می کند. ورود او به ی  جم  ناشیییناخته به احتمال زیاد او را بسییییار 

مشی رب می سیازد. همچنی  ممک  اسیت که فرد اسیکیزوتایپال هنگا، صیحبت کردن از 

شیاخه ای به شیاخه دیگری بپرد و دیگران را به ای  فکر بیاندازد که او یا دیوانه اسیت و یا 

 .مواد مخدر مصرذ کرده است

متیأسییییییفیانیه افراد اسییییییکیزوتیایپیال بیه نیدرت جز افراد خیانواده خود  بیا افراد دیگری راب یه  

نزدی  و صیمیمانه دارند. فرد اسیکیزوتایپال برخلاذ فرد اسیکیزو،ید  علاقمند به ارتباه با 

 دیگران است و از انزوا و تن ایی خود رنر می برد.

یی  فرد اسییییییکیزوتیایپیال بیه دلیی  انزوا و طرد اجتمیاعی مزم   از هود هیجیانی پیایینی 

برخوردار اسیت و در نتیجه در رواب  خود با دیگران قادر به درک دقیق نشیانه های کلامی  

و غیرکلامی آن یا نیسیییییییت. او توانیایی درک پییا، هیای تلویحی منیدرج در گفتیار دیگران را 

نکه بارها و بارها از سیییییوی دیگران مورد تمسیییییخر و تحقیر قرار  ندارد. همچنی  به دلی  آ

 گرفته است  همواره با دیده ش  و تردید به دیگران می نگرد.

هنی  بازخوردی متأسیفانه منجر به شیک  گیری ی  حلقه معیوب می گردد که در نتیجه   

آن هرهه بیشیییییتر فرد اسیییییکیزوتایپال نسیییییبت به دیگران بی اعتماد می گردد  بیشیییییتر و 

بیشییتر از سییوی آن ا مورد تمسییخر  طرد و تحقیر قرار می گیرد و ای  روند بار دیگر به بی 

به دیگران منجر خواهد شییید. از سیییوی دیگر  هرهه او اعتمادی هرهه بیشیییتر او نسیییبت 

بیشیتر از دیگران کناره می گیرد  بیش از پیش از توسیعه م ارت ای اجتماعی که به شیدت  

 به آن نیاز دارد  باز می ماند.

 

 



شییخصیییت  ما )نویسییندگانغ غالبا در شییناسییاندن ویژگی های کام  ی  فرد دارای اختلال

اسییییکیزوتایپال به دانشییییجویان خود دهار مشییییک  هسییییتی   اما نمایش فیل  سییییینمایی 

کار ما را سیییاده کرده اسیییت. شیییخصییییت اول ای  فیل  که ناپلئون نا،   نیدینامیت ناپلئو

دارد  ی  دانش آموز دبیرسییتانی بسیییار بی عرضییه ای اسییت که همواره ذهنش مشیی ول 

شییخصیییت های افسییانه ای  جادویی و خیالی مانند اسییب ت  شییاب  اروا  خبیثه و حتی 

غ و ببر  lionر )موجود خییالی دسیییییییت سیییییییاخیت خودد بیه نیا، شلیگر  )ترکیبی از شییییییی

(Tiger.غغ است 

ناپلئون دوسییتان کمی دارد و ارتباه با دیگران در موقعیت های اجتماعی برایش دشییوار  

اسییت. او همچنی  نسییبت به ه  مدرسییه ای های خودد بدبی  اسییت و تا می تواند از 

آن ا فاصییله می گیرد. شیییوه لباس پوشیییدنش غیرعادی اسییت و ظاهر او نشییان می دهد  

 ارد.که نسبت به وض  ظاهری خود اعتنایی ند

در مورد دیگر ویژگی های فرد اسیییکیزوتایپال باید گفت که احتمالا در حی ه شییی لی خود 

دهار مشییییک  اسییییت  زیرا حف  ی  شیییی   در شییییرای ی که فرد با ظاهری نامناسییییب در 

محی  کاری حشییییییور می یابد  حرذ های عجیبی بر زبان می آورد و در حالی که از بودن  

ید می کند  بسیییار دشییوار اسییت. هنی  در میان جم  همکارانش احسییاس اضیی راب شیید

فردی می توانید برای همکیاران و مشییییییترییان خود فرد ترسیییییینیاکی جلوه کنید. بنیابرای   تیا  

به طور مثال  کار در تن ایی پیدا  هنگامی که او نتواند شییی لی مناسیییب حس و حال خود

 کند  همچنان از نظر ش لی در شرای  دشواری به سر خواهد برد.

همچنی  بیایید دانسیییییییت کیه فرد اسییییییکیزوتیایپیال در برخی مواق  همچون یی  فرد روان  

پریش  به طور کلی با واقعیت ق   راب ه می کند. در هنی  مواقعی او به مدت کوتاهی  



دهیار توهمیات بینیایی  شیییییینوایی ییا هر دو می گردد. بیه طور مثیال  بیا جیدییت تمیا، اظ یار  

می دارد. در همی  لحظه ی  رو  خبی  که م  فق  می توان  او را ببین  قصید دارد مرا  

تحت سییییل ه خود بگیرد. در هنی  مواق  نادری  فرد محبوب شییییما نیاز به دارودرمانی یا 

 ارد.بستری شدن در بیمارستان د

شیک  گیری شیخصییت اسیکیزوتایپال احتمال بسییار کمی دارد که فرد اسیکیزوتایپال دوران 

کودکی عادی یا شییییادی را پشییییت سییییر گراشییییته باشیییید. عوام  دنتیکی  زندگی با والدی  

اسییکیزوتایپال یا بدتر از آن اسییکیزوفرنیا  به ویژه در اوای  دوران کودکی می تواند نقش  

 ل شخصیت اسکیزوتایپال داشته باشد.م می در ابتلای فرد به اختلا

ممک  اسییت که والدی  فرد اسییکیزوتایپال  افراد سییرد و بی احسییاسییی بوده و در نتیجه   

سیییبب شیییده اند که فرزندشیییان در تن ایی خود به دنیای تخیلات پناه ببرد. علاوه بر ای   

ممک  است والدی  فرد اسکیزوتایپال  افرادی خش   تحقیرگر بوده و یا از داشت  هنی  

ه اند. در نتیجه  ای  فشیییا سیییبب شیییده اسیییت که او در فرزندی احسیییاس شیییر، می کرد

هراس از آزار و اذیت  از آن ا و دیگران کناره گیری کند. ای  افراد بعدها در بزرگسیییالی و 

به هنگا، حشیییور در موقعیت های جدید نیز دهار اضییی راب شیییده و از ج ت سیییازگاری  

 بسیار کند عم  میکنند.

یکی از اصییلی تری  عوام  شییک  گیری اختلال شییخصیییت اسییکیزوتایپال  رفتار عجیب و 

غریب و مخت  والدی  با کودک اسییییییت. ای  گونه والدی  ممک  اسییییییت هیزی بگویند یا 

کیاری انجیا، دهنید کیه بیه نظر کودک  آشییییییفتیه و بی معنی جلوه کنید. بیه طور مثیال  آن یا  

عادی و بی ضییرر و بدون آنکه قبلا به او ترکر  ممک  اسییت کودک را به خاطر انجا، کاری 

داده بیاشیییییینید  تنبییه ییا مسییییییخره کننید. هنی  کودکی همواره نمی دانید کیه والیدی  او هیه  



واکنشیییییی در قبال او از خود نشیییییان خواهند داد و بنابرای   قدرتی جادویی را به والدی  

خود نسیییییبت خواهد داد  هیزی که بعدها منجر به شیییییک  گیری تفکر جادویی در کودک 

خواهد شییید. ممک  اسیییت که او همراه با ترس به کنجکاوی هرهه بیشیییتر پیرامون آنچه  

دار اسیییییییت  بپردازد. همچنی  ممک  اسیییییییت کیه گمیان می کنید از قیدرتی جیادویی برخور 

والدی   در کودک نسییییییبت به ترک خانه ایجاد احسییییییاس گناه کنند. به طوری که مان  از 

رشیید م ارت های اجتماعی لاز، در او شییده و او را ناخواسییته به سییمت اتخاذ الگوی کناره  

 جویی از اجتما   تخیلات غیر عادی و عادات عجیب و غریب سوق دهند.

 

 فرد اسکیزوتایپال به عنوان شری  زندگی

در اینجا ی  تناقض به هشیییی  می خورد: بسیییییاری از افراد اسییییکیزوتایپال از آنجایی که  

حسیییاس هسیییتند  غالب اوقات عمر خود )اگر نگویی  همه  نسیییبت به طرد شیییدن بسییییار  

عمرغ را در تن ایی به سیییییر می برند. اگر شیییییما وارد راب ه عاطفی با فردی اسیییییکیزوتایپال  

شییده اید  شییاید بخواهید بدانید که از راب ه و زندگی با او هه انتظاری می توانید داشییته  

در تما، مدتی که با او راب ه دارید  باشیییید. شیییما باید بدانید که عادات عجیب او احتمالا  

باقی خواهد ماند. واقعیت ای  اسیت که ویژگی های عجیب او نسیبت به هرگونه ت ییری  

بسیییییار مقاو، هسییییتند. در اینجا به برخی ویژگی های مادا، العمر اسییییکیزوتایپال شییییما  

 اشاره می شود:

 

 



محبوب شییییییمیا بیارهیا و بیارهیا رفتیارهیای عجییب و غریبی را از خود بیه نمیایش خواهید   .1

 گراشت.

ممک  اسیت شیما در ابتدا شییفته برخی از همی  رفتارهای او شیده باشیید  اما اکنون  

دوستان و خانواده و همکاران او  هنی  رفتارهایی را نه تن ا خوشایند نمی بینند بلکه  

آن یا را عجییب و غیر عیادی تلقی می کننید. ای  احتمیالا عواقیب نیاخوشیییییییاینیدی را برای  

س از مدتی دوسیتان و خانواده شیما به تدریر از شیما شیما به همراه خواهد داشیت. پ

فاصیله می گیرند و شیما دهار خ  رواب  اجتماعی فزاینده شیده  ممک  اسیت با برخی  

عزیزان خود اختلافاتی پیدا کنید که قبلا نداشتید. یا اینکه ممک  است آن ا برای شما 

 ن بیاورد.نگران شوند که مبادا محبوب اسکیزوتایپال شما بلایی بر سرتا

هنگامی که او عنوان می دارد که متعلق به سییاره دیگری اسیت و یا لحظه به لحظه فیل   

تخیلی فشییییایی اسییییتار ترک را کاملا حف  اسییییت  به سییییادگی می توان درک کرد که هرا 

راب ه عاطفی با ی  فرد اسییییکیزوتایپال    عزیزان شییییما نگران امنیت جانی شییییما هسییییتند.

دیگری همچون اسیییترس مالی را نیز برای شیییما به همراه    علاوه بر طرد اجتماعی  عواقب

 دارد.

در صیییورتی که محبوب شیییما نتواند شییی   مناسیییبی را برای خود دسیییت و پا کند  ممک    

اسیت مجبور شیود که به شی لی سی ی پایی  با حقوقی اندک ت  دهد. حتی ممک  اسیت 

شیییرای  به گونه ای شیییود که شیییما احسیییاس کنید بار اصیییلی مالی خانواده بر دود شیییما 

 ن های موقتی دهار شده باشد.افتاده است  به ویژه در ایامی که او به هریا



شییما علاوه بر مشییکلات اجتماعی و اقتصییادی  متوجه خواهید شیید که محبوب شییما قادر  

احتمالا در ی   به برآورده ساخت  نیازهای عاطفی شما نیست. به یاد داشته باشید که او 

شییییرای  انزوای کام  اجتماعی و اجتناب از دیگران رشیییید یافته اسییییت. بنابرای   برای او 

بسییار دشیوار اسیت که پیا، های غیرکلامی شیما را به درسیتی دریافت کرده و به خواسیته  

 های شما پی ببرد.

از بسییییییاری جنبه های شیییییما به زیانی سیییییخ  می گویید که او قادر به درک و در نتیجه   

پاسییخگویی به آن ا نیسییت. هرهند ی  فرد اسییکیزوتایپال در بزرگسییالی می تواند م ارت  

خواندن علا،  هیجانی به ویژه از نو  ظریف آن ا را کسیب کند  اما هنی  هیزی مسیتلز،  

 صرذ زمان و تلاد فراوان است.

پس از گیررانیدن دوران سییییییخیت کودکی و نوجوانی و مواج یه بیا طرد و تحقیرهیای فراوان   

به نظر می رسیید که برای فرد محبوب شییما اعتماد و اجتناب از بدبینی نسییبت به دیگران  

تا حدی دشیوار باشید  هنانکه ممک  اسیت حرف ای عادی دیگران را حم  بر کنایه  طعنه  

را به دور از اجتماعات به سیر ببرد و حتی ممک  اسیت تا  و توهی  کند و در پی آن مدتی  

 مدتی او را اندوهگی  و افسرده سازد.

افراد اسییییکیزوتایپال به آسییییانی دهار افسییییردگی می شییییوند. ی  عمر تمای  به دیگران و 

تجربه بارها و بارها طرد و تحقیر  ممک  اسیت که منجر به ایجاد احسیاس بی ارزشیی در 

آن ا شود. هنگامی که از راب ه با او احساس خوبی ندارید و تلاد می کنید به او بگویید  

شییییییما را آزار می دهد  اگر با کناره جویی و افسییییییردگی او مواجه  که برخی از رفتارهای او 

 شده اید  اصلا تعجب نکنید  هرا که صحبت

 صادقانه با فرد اسکیزوتایپال بسیار دشوار است.



بسییییییییاری از ای  اطلاعیاتی کیه بیه شییییییمیا می دهی   اگر نیاامییدکننیده نبیاشییییییید  می توانید  

هشیییداردهنده باشییید و برای آن ایی که در راب ه عاطفی با فرد اسیییکیزوتایپال قرار دارند   

مفید واق  شیییود. از سیییوی دیگر  افراد اسیییکیزوتایپال غالبأ افراد بسییییار خلاقی هسیییتند.  

خوشییایندی شییما شییود و اگر حالت افراطی نداشییته باشیید   همی  ویژگی می تواند موجب

 می تواند موجب موفقیت آن ا در برخی از مشاغ  گردد.

آلیس سیییبولد در ی  مصیییاحبه که پس از موفقیت هشیییمگیر رمان اد با نا، اسیییتخوان 

بیا او انجیا، گرفیت  گفیت کیه همواره  قیدری عجییب و غیر عیادی      هیای دوسییییییت داشییییییتنی

بوده اسیت و به نویسیندگان همسیان خودد توصییه می کند برای دسیتیابی به موفقیت   

عجیب و غیر عادی باقی بمانند. خان  سییییبولد اگر هه تا آنجا که ما می دانی  دارای هی   

ندگی خود وقایعی غیر عادی از ی  از اختلالات شییخصیییت نبوده  با وجود ای   در طول ز 

قبی : والدی  الکلى  تجاوز جنسییی  اعتیاد به هرو،ی  و اسییترس پس از ضییربه را تجربه  

 کرده بود.

البته ناگفته نماند که تن ا اندکی از افراد اسییییکیزوتایپال از طریق پیگیری افکار غیر عادی  

خود به موفقیت هنری دسییییت می یابند و غالب آن ا به سییییبب ویژگی های شییییخصیییییتی 

خود  از سییییییوی دیگران مورد طرد و تحقیر واق  شیییییییده و مجبور بیه تجربیه بیدف می هیا و 

 ناکامی های فراوان می شوند

 

 

 

 



 هرا م  جرب افراد عجیب و غیرعادی میشو، 

باید دید واقعا هه هیزی در ای  نو  افراد وجود دارد که شییما را شیییفته خود می سییازد.   

در پاسییییی باید گفت اگر زمانی شییییما خود را مای  به ارتباه با فردی اسییییکیزوتایپال دیده  

 اید  شما در حال ایجاد ارتباه با فردی هستید که دارای تعدادی از ویژگی های زیر است: 

 او به اشیییتباه گمان می کند که اشیییخاصیییی که با او برخورد می کنند یا وقایعی که  .1

 است. اتفاق می افتند به نحوی از پیش تعیی  شده و در راب ه با او شک  گرفته

که می  او دارای باورهای خنده دار  افکار جادویی با طرز صیییحبتی غیرعادی اسیییت .2

 تواند از نظر دیگران عجیب و خجالت آور باشد.

 است. او به دفعات دارای احساسات و تجربه هایی عجیب و غریب و غیر عادی  .3

 دارد او غالبأ نسبت به دیگران مشکوک و بی اعتماد است و دوستان بسیار کمی  .4

می شییود    احسییاسییات و عواطف او با آنچه اتفاق می افتد و یا درباره آن صییحبت  .5

 تناسب و هماهنگی ندارد

 طرز پوشش او غیر عادی است .6

دارد که از  او از بودن در موقعیت های اجتماعی احسیاس ناراحتی میکند و انتظار  .7

 سوی دیگران طرد شود.

برای فردی که ای  کتاب را می خواند بسیییییییار آسییییییان اسییییییت که بف مد هرا ی  فرد وارد 

راب ه عاطفی با فرد اسیکیزوتایپال می شیود و به آن ادامه می دهد. شیاید او در نگاه اول 

خوشیایند جلوه می  فردی متمایز از دیگران  جراب  اسیرار آمیز یا حداق  سیرگر، کننده و



کنید  افراد اسییییییکیزوتیایپیال می تواننید افرادی جیراب  خلاق و در برخی زمینیه هیا بسییییییییار 

 موفق باشند.

بنابرای   احسییییاس شیییییفتگی نسییییبت به ی  یا دو فرد اسییییکیزوتایپال در مقاط  زمانی   

مختلف می توانید عیادی تلقی شییییییود  امیا اگر شییییییمیا بیه طور پی در پی درهنیدی  راب یه  

عاطفی فق  و فق  عاشیییق افراد اسیییکیزوتایپال می شیییوید  هه باید گفتن یا اگر نه تن ا  

ن ایت با یکی از آن ا ازدواج کرده اید  در مورد  عاشییییییق هنی  افرادی شییییییده اید  بلکه در  

 شما هه باید گفتن

در ابتدا باید گفت شاید شما از جمله افرادی باشید که جرب افرادی متفاوت و متمایز از 

تحسیی  برانگیز می  دیگران می شیوند. شیاید سیرکشیی آن ا در قبال هنجارهای جامعه را

 دانید و یا شاید شیفته تمرکز کام  آن ا بر روی فعالیتی غیرعادی شده اید. 

اگر شییییییمیا در خیانواده ای رشییییییید ییافتیه بیاشیییییییید کیه حیداقی  یکی از والیدی  دارای افکیار و 

رفتارهایی عجیب و غیر عادی بوده اسییت  آنگاه راب ه با ی  فرد اسییکیزوتایپال می تواند  

برای شما بسیار خوشایند باشد. بنابرای   در درجه اول دل باخت  به فردی اسکیزوتایپال  

ند برای شییما به معنای گسییسییت  از ی  گرشییته تکراری و کسییب ی   و راب ه با او می توا

هویت جدید باشد  و در درجه دو، می تواند به معنای جرب شدن به سمت کسی باشد 

 که حداق  شبیه به یکی از والدی  شماست و بودن با او برای تان راحت است.

دلی  دیگری که برای گرایش فراوان و پی درپی شیییما به سیییمت افراد اسیییکیزوتایپال می 

حدی دارای ویژگی های    تواند وجود داشیییته باشییید ای  اسیییت که بایسیییتی خود شیییما نیز

مربوه به اختلال شیییخصییییت اسیییکیزوتایپال باشیییید. ل فا ما را ببخشیییید که درباره شیییما  

هنی  اظ ارنظر می کنی . به هر حال  ای  ه  یکی از دلایلی است که نباید آن را نادیده  



گرفت. باورهای کلیشیی ای قدیمی مبنی بر اینکه فق  ی  نفر اسییت که فرد دیگر را درک 

 می کند  و یا شکبوتر با کبوتر  باز با باز  ممک  است در اینجا مصداق پیدا کند.

یعنی شیییما در واق  به دنبال فردی مانند خودتان هسیییتید. تجربه درمانی ما نشیییان می  

دهد که در بسیییییاری مواق  فرد در واق  عاشییییق هیزی همانند خود در دیگری می شییییود.  

بنابرای   حتی اگر خود شیییییما نیز متوجه رفتارهای عجیب و غیر عادی خودتان نباشیییییید   

ی از بیاورهیای عجییب و غیر عیادی فرد محبوب خود با  ای  امکیان وجود دارد کیه در بسییییییییار

یکدیگر ه  رأی و ه  داسییییتان باشییییید. آیا خود شییییما به خاطر برخی از دشییییواری ها در 

هماهنگی با جم   خود را از موقعیت های اجتماعی دور نگاه نمی داریدن توصیییه ما ای  

آغاز ای  فصی  آورده  اسیت که به آن دسیته از مشیخصیات ویژه افراد اسیکیزوتایپال که در  

ای  نگاه کنید و صییادقانه ببینید آیا ای  مشییخصییات درباره شییما نیز صییدق می کندن البته  

گرایش شیما به سیمت افراد عجیب و غیر عادی نمی تواند خالی از تمای  شیما به مراقبت  

 و حمایت از آن ا باشد.

آیا شییما از نظر درونی خود را مجبور به حمایت از افراد زخ  خورده و طردشییده از اجتما   

می بینیدن ای  تمای  قوی در شیما از کجا سیرهشیمه گرفته استن شاید یکی از والدی  یا 

دیگر اعشییای خانواده شییما فردی از نو  اسییکیزوتایپال اسییت و اکنون شییما کاری را که در 

نسییتید برای او انجا، دهید  قصیید دارید که در بزرگسییالی برای فرد  زمان کودکی خود نتوا

 دیگری که عاشق او هستید انجا، دهید.

ای  پدیده ای اسیت که در بسییاری از انسیان ها دیده می شیود و آن ا را از سیر دلرحمی و 

دلسوزی عاشق ای  گونه افراد می سازد  و هنان که می دانید رح  و دلسوزی نمی تواند  

اسیاس محکمی را برای ی  راب ه صیمیمانه به وجود آورد زیرا فرد محبوب شیما به شییوه  



های مختلف به رفتار عجیب و غیر عادی خود ادامه خواهد داد و شیییما نیز برای همیشییه  

 بایستی که نقش ی  حامی را برای او ایفا کنید.

زندگی با فرد اسیکیزوتایپال شیما پس از خواندن ای  فصی  و یا شیاید پس از تجربه راب ه  

عاشییقانه با ی  یا هند فرد اسییکیزوتایپال  ممک  اسییت به خوبی متوجه شییده باشییید که 

زندگی با هنی  افرادی تا هه حد می تواند عجیب و غیر عادی باشییید. اگر قصییید دارید به  

زندگی کنید  بایسیتی که روحیه کنار آمدن با دوری کردن او   مدتی طولانی با هنی  فردی

از اجتمیاعیات را در خود پرورد دهیید. همچنی  بیایید توق  ای  را داشییییییتیه بیاشیییییییید کیه 

دوسیتان و آشینایان و حتی خانواده شیما به خاطر همنشیینی شیما با هنی  فردی  از شیما 

 فاصله بگیرند.

همچنی  شیییما نیاز دارید که برای تحم  افکار عجیب و غیرعادی محبوب خود و یا نیش   

و کنایه هایی که به احتمال زیاد از سیوی دوسیتان و آشینایان و خانواده خود دریافت می 

کنید  پوسییت کلفتی داشییته باشییید و باید بدانید که بارها و بارها از دسییت کارهای او به  

به هر حال  اگر شیییما تصیییمی  گرفته اید که همچنان با او   شیییدت عصیییبانی خواهید شییید.

 باشید به راهبردها و توصیه های زیر توجه کنید:

پریرد غیرمشیییروه محبوب فرد اسیییکیزوتایپال به احتمال زیاد زندگی دشیییواری را  .1

 پشت سر گراشته است. 

زندگی برای او مملو از تجربه های تلی طرد و تحقیر و توهی  و گوشییییه و کنایه از سییییوی 

دیگران بوده و در ن ایت منجر به احسیاس بی اعتمادی او نسیبت به دیگران شیده اسیت. 



بسیییییاری از روان درمانگرانی که به درمان افراد اسییییکیزوتایپال اشییییت ال دارند  خود را در 

 نقش اصلا  تجربه هیجانی گرشته و پرستاری از کودکی زخمی می بینند.

فرد اسیییکیزوتایپال ج ان را از دریچه ترک و وان ادگی  زخمی شیییدن  انزوا و بی اعتمادی  

نگاه می کند. بنابرای   همسیییییر هنی  فردی بایسیییییتی با داشیییییت  صیییییبر و تحم  فراوان   

محی  امنی را برای او فراه  سیییییییازد تیا او احتمیالا بیه تجربیه ای خوشیییییییاینید در ارتبیاه بیا 

 دیگران دست یابد.

شییییییمیا هیه کیاری می توانیید انجیا، دهییدن علی رغ  هر فکر ییا رفتیار عجیبی کیه از خود بیه  

 مشروه قرار دهید.نمایش می گرارد  او را مورد پریرد غیر 

برای خنثی سیازی مکانیسی  های شیدید دفاعی او  شیما نیاز دارید که به طور مداو، او را  

با م ربانی و توجه مثبت و بدون هی  نشییییانه ای از تمسییییخر و طرد پریرا شییییوید. به ای  

ترتیب  پس از مدتی ممک  اسییت که محبوب شییما به احسییاس راحتی و اعتماد بیشییتری  

 ی را با شما به وجود آورد.دست یافته و راب ه صمیمانه تر

زیاد عجله نداشیته باشیید غالبا ما دوسیت داری  که راب ه عاشیقانه دوسیویه ای را  .2

 تجربه کنی .

اگرهه شییما محبوب اسییکیزوتایپال خود را درک می کنید  اما در ن ایت ممک  اسییت  

در مورد ابراز عشق و علاقه اد به خودتان و حشور در میان جم  و کاهش رفتارهای  

 عجیب و غیر عادی  به او فشار بیاورید. هنی  کاری اشتباه است.

باشییید که رفتار کنونی او حاصیی  گرشییته ای مملو از تجربه های تلی و   به یاد داشییته 

تحقیر و تمسیییییخر از سیییییوی دیگران اسیییییت. بنابرای   اگر شیییییما بیش از حد تحم  و 



توانایی او  در مورد ایجیاد راب یه با خودتان و دیگران فشییییییار بییاورید  او بیش از پیش 

به داخ  لاک دفاعی فرو می رود و عقب نشییینی خواهد کرد. اگر به او فشییار بیاورید  

که به شییما اعتماد کند  به شییما بگوید هه احسییاسییی دارد و یا خاطرات کودکی خود را 

یف کند  آنگاه ممک  اسییت که او به سییمت سییکوت و با جز،یات کام  برای شییما تعر 

 رفتارهای عجیب و غیر عادی بیشتری سوق داده شود.

 به او در ج ت برقراری رواب  اجتماعی کم  کنید .3

اگر محبوب شیما ی  فرد اسیکیزوتایپال اسیت  برنامه دراز مدت شیما ای  خواهد بود   

کیه م یارت هیای لاز، برای ایجیاد و حف  یی  راب یه پیاییا و معنی دار را بیه او بییاموزیید.  

البته ما به شییما پیشیین اد نمی کنی  که شییما در نقش واسیی  رواب  اجتماعی او ظاهر  

ت  ایجاد هنی  رواب ی را برای او سیییاده و آسیییان شیییوید  بلکه تا جایی که ممک  اسییی

 سازید.

از آنجایی که محبوب شییما تمای  دارد که به رواب  خود وسییعت بیشییتری دهد  شییما   

می توانید ای  کار را برای او سیییاده تر سیییازید. البته هراس محبوب شیییما از موقعیت  

های اجتماعی جدید و برخورد با غریبه ها ممک  اسیییت مان  ای  کار شیییود  بنابرای    

اعی را انتخاب کنید که مورد علاقه محبوبه  سیییییعی کنید آن دسیییییته از فعالیت ای اجتم

شیما اسیت )به طور مثال  سیینما یا بازی های کامپیوتریغ. برای ای  کار افراد یا گروه 

هایی را انتخاب کنید که م مئ  هسیییییتید تحم  روحیات عجیب و غیر عادی محبوب  

عی  به  شییییییمیا را دارنید و در ن یاییت تلاد محبوب خود را در ایجیاد و حف  رواب  اجتمیا

 شیوه های مختلف مورد تقویت قرار دهید. 



م یارت های اجتماعی او را تقویت کنید بدون آنکه منتی بر محبوب خود بگرارید  م ارت  

آموزد داده و در صییییییورت اجرای صییییییحیی  بیه شیییییییوه هیای    هیای اجتمیاعی لاز، را بیه او

مختلف از جملیه تحسییییییی  و تمجیید  پیاداد دهیید. هنی  هیزی احتمیالا بیه اعتمیاد بیه  

 نفس بیشتر او در موقعیت های اجتماعی منجر خواهد شد.

محبوب شییییییمیا بیه عنوان فردی کیه موقعییت هیای اجتمیاعی برای او میاننید مییدان جنی    

محسییییییوب می شییییییود  احتمالا فاقد م ارت های اجتماعی لاز، اسییییییت و نمی داند که در 

هنی  موقعیییت هییایی بییاییید هییه بگوییید و م متر از همییه هییه نگوییید. دیگر م ییارت هییای 

اسییت که در هه فاصییله ای از دیگران    اجتماعی که بایسییتی به محبوب خود بیاموزید ای  

بایسیییتد  هگونه تماس هشیییمی برقرار کند  و هه نو  علا،  غیرکلامی را به طرذ مقاب   

 خود ارسال دارد.

اگرهه ای  گونه م ارت ای اجتماعی برای شیما سیاده به نظر می رسید  اما باید بدانید که  

هنی  م ارت هایی برای ی  فرد اسیکیزوتایپال بسییار دشیوار اسیت و بدون اخر آموزد و 

کمی   قیادر بیه ییادگیری آن یا نیسیییییییت. در ای  راسییییییتیا هرگونیه ب بود تیدریجی در رواب  

تقوییت قرار دهیید. بیه محبوب خود کمی  کنیید کیه اعتبیار   اجتمیاعی محبوب خود را مورد

و میداو، فرد اسییییییکیزوتیایپیال     بیاورهیای خود را مورد ارزییابی قرار دهید یی  مشییییییکی  بیارز

تمیایی  او بیه افکیار عجییب و جیادویی دربیاره خود  دیگران و ج یان اسیییییییت. هنگیامی کیه  

محبوب شییما در آغاز  به حسیی  نیت شییما اعتماد می کند  شییما احتمالا در موضییعی قرار  

می گیرید که بتوانید به طور مسیییییالمت آمیز و دوسیییییتانه باورهای غیر من قی او را مورد  

 قرار دهید.  هالش



بنیابرای   هنگیامی کیه محبوب شییییییمیا می گویید: قبی  از اینکیه م  هیزی بگوی  تو مییدانی  

م  هه می خواه  بگوی   ای  طور نیسیتن مددبانه  اما با قاطعیت به او بگویید: ما هر  

دو مییدانی  کیه م  نمی توان  ذه  تو را بخوان   امیا برخی اوقیات می توان  حیدس بزن   

. اگر هنی  هیالش هیایی بیه طور مددبیانیه و دوسییییییتیانیه انجیا، کیه تو هیه می خواهی بگویی

پیریرد  می توانیید بیه محبوب خود کمی  کنیید کیه بیه تیدریر تفیاوت مییان افکیار جیادویی و 

 افکار من قی را تشخیص دهد.

هدذ شییییما نباید ت ییر کام  او باشیییید اگر شییییما از رفتارهای عجیب و غیر عادی محبوب  

خود  بسیییار ناراحت می شییوید ب تر اسییت از او جدا شییوید. زیرا افراد اسییکیزوتایپال برای  

همیشییه عجیب و غیرعادی باقی خواهند ماند. شییاید برخی از ای  رفتارهای عجیب و غیر  

که شیییییما در ابتدا شییییییفته آن ا بودید و به همی  سیییییبب  عادی  همان رفتارهایی باشییییید

شییییفته محبوب کنونی خود شیییده اید. اگر شیییما قصییید دارید تمامی ای  رفتارها را از بی  

ببرید  باید گفت که تن ا وقت خود را تلف می کنید و در پایان جز ناکامی و ناراحتی هیز 

شیما ای  باشید که تعاملات  دیگری نصییب شیما نخواهد شید. در مقاب   ب تر اسیت هدذ  

اجتمیاعی و در نتیجیه اعتمیاد بیه نفس او را افزایش دهیید. بیایید بیدانیید کیه محبوب شییییییمیا 

برای همیشییییییییه برخی از افکییار  عییادات عجیییب و غیر عییادی خود را حف  خواهیید کرد و 

هیچگیاه در برابر نگیاه غریبیه هیا احسیییییییاس راحتی نخواهید کرد  امیا او می توانید بیه طور 

در راب ه با شییما و خودد و دوسییتان و آشیینایان  احسییاس راحتی بیشییتری    هشییمگیری

 کند.

ممک  اسیت زمانی پیش آید که شیما متوجه شیوید که پیش از ای  قادر  زمان ترک راب ه  

بیه تحمی  رفتیارهیای بسییییییییار عجییب و غیر عیادی و کنیاره گیری بیش از حید او از اجتمیا  



نیسیتید. در آن صیورت  ای  پرسیش پیش می آید که اگر او را ترک کنید از سیوی او با هه 

نو  واکنشییییییی مواجیه خواهیید شیییییییدن هر هنید تیاکنون شییییییواهیدی مبنی بر تمیایی  فرد  

اسیکیزوتایپال به واکنش خشیونت آمیز دیده نشیده اسیت. اما با وجود ای   باید گفت که 

آشفته و پریشان خواهد شد  از سوی دیگر  باید    او پس از ترک شما از نظر روحی بسیار

دانسیت که شیخصییت اسیکیزوتایپال در طول زندگی  تجربه زیادی در مورد طرد شیدن از 

سیییوی دیگران دارد و نسیییبت به ای  مسیییئله بسییییار حسیییاس اسیییت. بنابرای   در صیییورت  

 امکان  ق   راب ه با او را نه یکباره  بلکه در طی ی  روند

تییدریجی انجییا، دهییید تییا آمییادگی لاز، را در او بییه وجود آورییید. در ای  دوران از دیگر  

 دوستان و آشنایان او نیز بخواهید که حمایت و توجه لاز، را از او به عم  آورند.

خلاصییه فرد اسییکیزوتایپال ممک  اسییت در ابتدای آشیینایی فردی جالب و منحصییر به فرد  

به نظر آید  اما با گرشییییییت زمان شییییییما متوجه خواهید شیییییید که با فردی کاملا عجیب و 

غیرعیادی راب یه عیاطفی برقرار کرده ایید. اگرهیه همیه میا ممک  اسیییییییت تیا انیدازهیای دارای  

ی  فرد اسیکیزوتایپال اینگونه عادات و خصیلت ها    عادات و خصیلت ای عجیبی باشیی   اما

را به گونه ای دارد که او را دهار اختلال شیییخصییییت می سیییازد. هنی  فردی دارای افکار و 

رفتیارهیای عجییب و غیر عیادی اسیییییییت و هنگیا، حشییییییور در یی  موقعییت اجتمیاعی کیاملا 

دیگران او را   احسیاس ناراحتی می کند و ممک  اسیت هیزی بگوید یا کاری انجا، دهد که

مورد تمسیخر قرار داده و از جم  خود طرد سیازند. اگر شیما عاشیق هنی  فردی شیده اید   

ممک  اسیییت که در ابتدا راب ه خوبی با او داشیییته باشیییید  اما باید بدانید که با گرشیییت 

زمیان در راب یه بیا هنی  فردی دهیار مشییییییکلات جیدی  بیه ویژه در زمینیه رواب  اجتمیاعی بیا 

 اهید ددیگران خو


